1. *Gal.* I, 1: « et per Deum Patrem ».

Marcione, dice Harnack, leggeva il testo iniziale della *Lettera ai Galati*: « Paulus apostolus non ab hominibus neque per hominem, sed per Iesum Christum et Deum Patrem » (*Gal.* I, 1), senza la finale « per Deum Patrem », per significare che la chiamata e la vocazione di Paolo non erano dipendenti dal Dio creatore. Harnack attribuisce, per il rilevamento della lacuna, una importanza particolare ad una testimonianza che egli pensa di raccogliere da Origene¹⁸, ma, a nostro

¹⁵ TE. *Adv. Mc.* V,II,1: « Principalem adversus Iudaismum epistolam nos quoque confitemur quae Galatas docet ».

¹⁶ *Ibid.*, I, XIX, 4: « Separatio legis et evangelii proprium et principale opus est Marcionis... ».

¹⁷ *Ibid.*, IV, III,2: « ...Marcion nactus epistolam Pauli ad Galatas, etiam ipsos apostolos suggillantibus ut non recto pede incedentes ad veritatem evangelii, simul et accusantis pseudoapostolos quosdam pervertentes evangelium Christi, conitur ad destruendum statum eorum evangeliorum, quae propria et sub apostolorum nomine eduntur... »; cfr. anche *ibid.*, I, XIX, 1-3; TE. *De praescriptione* XXIII.

¹⁸ A. v. HARNACK, *Marcion*, cit., pp. 65*-66*. La testimonianza di Origene si trova nel *Commento di Gerolamo alla Lettera ai Galati*: « Sciendum quoque in Marcionis Apostolico non esse scriptum "Et per Deum patrem" volentis exponere, Christum non a Deo patre, sed per semetipsum suscitatum » (A. v. HARNACK, *Marcion*, cit., p. 66*). In realtà il passo sembra essere direttamente di Gerolamo (cfr. *Commentariorum in Epistolam ad Galatas libri tres*, P.L. 26, coll. 336-337, dove il passo che precede è una descrizione di Gerolamo dei quattro possibili generi di apostoli); praticamente la tesi di Harnack che il testo di Gerolamo non sia altro che una parafrasi di un perduto commento origeniano alla Epistola ai Galati si fonda sul fatto che nel prologo al suo commento Gerolamo dica: « *Origenis Commentarios sum secutus* » (P.L. 26, col. 332); d'altro canto però mi sembra un po' azzardato farlo dipendere interamente da lui, quando soprattutto le righe seguenti, dopo aver accennato all'utilizzo di altri commenti all'Epistola, dicono chiaramente: « Itaque ut simpliciter fatear, legi haec omnia, et in mente mea plurima coacervans, accito notario, vel mea, vel aliena dictavi, nec ordinis, nec verborum intedum, nec sensum memoriam retentans ». Sulla replica di Harnack si legga il volume A. v. HARNACK, *Der kirchengeschichtlichen Ertrag der exegetischen Arbeiten des Origenes* (TU 42,4), Leipzig 1919, pp. 146-154.

avviso, esiste una possibilità altrettanto decisiva di confermare quella lacuna intenzionale di Marcione interrogando direttamente il testo di Tertulliano. Si mettano a raffronto i seguenti passi:

Adv. Mc. V, I, 3:

« Ne illius probetur, qui omnia apostolatus eius instrumenta protulit, ipse se, inquit, apostolum est professus, et quidem non ab hominibus nec per hominem, sed per Iesum Christum ».

Adversus Praxean XXVIII, 6-8:

« Sic et Paulus ubique Deum Patrem ponit et dominum nostrum Iesum Christum. Cum ad Romanos scribit, gratias agit Deo per Dominum nostrum Iesum Christum. Cum ad Galatas non ab hominibus se apostolum praefert nec per hominem sed per Iesum Christum et Deum Patrem. Et habes totum instrumentum eius, quae in hunc modum pronuntiant et duos proponunt: Deum Patrem et Dominum nostrum Iesum Christum... ».

Nel testo dell'*Adversus Marcionem* le parole che precedono il nostro passo sono un invito a Marcione a dimostrare che l'apostolo Paolo è « suo », cioè che è del Dio ignoto. La traduzione del testo dovrebbe dunque essere: « Affinché non venga provato che [il Dio creatore] è [il Dio] di colui che [in una sola frase] ha messo avanti tutti gli strumenti del suo apostolato, egli stesso, dice [Marcione], si è dichiarato apostolo da sé e non per mezzo degli uomini e per virtù umana, ma per mezzo di Gesù Cristo ». Possiamo confermare questa traduzione partendo dallo sviluppo successivo della argomentazione di Tertulliano, dalla quale si può inferire come egli controbatta l'assenza del « et per Deum Patrem » in Marcione:

Adv. Mc. V, I, 3-4: « Plane profiteri potest semetipsum quis, verum professio eius alterius auctoritate conficitur. Alius scribit alius subscribit, alius obsignat alius ad actis refert. Nemo sibi et professor et testis est. Praeter haec utique legisti multos venturos, qui dicant: ego sum Christus. Si est qui se Christum mentiat, quanto magis qui se apostolum praedicet Christi? ».

L'argomentazione è tipicamente giuridica (secondo lo schema del *De praescriptione* che percorre questi primi paragrafi); poiché può affermare di se stesso qualcosa, solo chi è sorretto dalla testimonianza di un altro, se ne deducono due cose: nessuno può, come vuole Marcione per Paolo, essere testimone di se stesso dichiarandosi apostolo, né invocare la testimonianza della propria apostolicità da Cristo, per-

ché vi è anche, secondo il Vangelo, chi dichiara di essere il Cristo e Marcione sa che questo non è vero¹⁹. L'argomentazione e *contrariis* di Tertulliano ci dovrebbe convincere che il testo di Marcione in *Gal.* I, 1 doveva suonare: « Paulus apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum » e che dunque la lacuna « et per Deum Patrem » di *Adv. Mc.* V, I, 3 non è casuale, ma intenzionale.

Ma si osservi anche il testo citato dell'*Adversus Praxean*; esso ci fa escludere che il « per Deum Patrem » sia caduto dalla penna di Tertulliano: Paolo *ubique* riporta tutto il suo « instrumentum » (si noti il parallelismo tra « omnia eius instrumenta » e il « totum instrumentum » dei due testi messi a confronto): Dio Padre e Gesù Cristo.

2. *Gal.* II, 5-6: « quibus neque ad horam cessimus subiectioni... ».

Il testo dell'*Epistola ai Galati* oggetto di questo nuovo confronto è *Gal.* II, 3-6 che nell'edizione latina a cura di Eberhard Nestle dice:

« Sed neque Titus, qui mecum erat, cum esset Gentilis compulsus est circumcidi: sed propter subintroductos falsos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Iesu, ut nos in servitutum redigerent. Quibus neque ad horam cessimus subiectione... ».

Qualche riga prima del passo che ci accingiamo a citare, Tertulliano ricordava l'episodio di Tito incircosciso nonostante le pressioni in tal senso subite da Paolo e indicava come la vera questione, che provocò il rimprovero di Paolo ai Galati, vertesse sulla necessità o meno della circoncisione per i convertiti dal paganesimo (« incipit ostendere solam circumcisionis quaestionem ex defensione adhuc legis concussam ab eis »). Senonché proseguendo nella esposizione del testo della *Lettera ai Galati*, accusa Marcione di aver operato una interpolazione. Riteniamo che sia utile riportare il passo dell'*Adversus Marcionem*, ricostruito dal Kroymann, per chiarirci sia il probabile

¹⁹ Si potrebbe pensare che alla base della controargomentazione di Tertulliano (Cristo non testimonia di se stesso e dunque tantomeno un apostolo) vi sia un'argomentazione prettamente giuridica (*unus testis nullus testis*) che ha trovato poi il suo appoggio nella lettura del Vangelo di Giovanni, soprattutto in quei passi, abbastanza numerosi, dove Gesù afferma che la sua stessa testimonianza non sarebbe verace se non vi fosse il Padre a testimoniare di Lui (cfr. *Gv.* 5,31-36; 8,16-18; 12,44-50). Sul concetto di testimonianza nel Vangelo di Giovanni e sul valore e il senso della testimonianza resa da Gesù alla verità cfr. però I. DE LA POTTERIE, *Jean-Baptiste et Jésus témoins de la vérité d'après le IV^e Évangile*, in AUTORI VARI, *La testimonianza*, Roma 1972, pp. 317-329.

testo biblico di Marcione che il testo critico di questo passo di Tertulliano:

Adv. Mc. V, III, 3:

« Ergo propter falsos, inquit, superinductivos fratres, qui subintraverant ad speculandam libertatem nostram, quam habemus in Christo, ut nos subigerent servituti† nec ad horam cessimus subiectioni. Intendamus enim et sensui ipsi et causae eius, et apparebit vitiatio scripturae. Cum praemittit: sed nec Titus, qui mecum erat, cum esset Graecus, coactus est circumcidi, dehinc subiungit: propter superinductivos falsos fratres et reliqua, contrari utique facti incipit reddere rationem, ostendens propter quid fecerit quod nec fecisset, si illud, propter quod fecit non accidisset. Denique dicas velim, si non subintroissent falsi illi fratres ad speculandam libertatem eorum, cessissent subiectioni? Non opinor. Ergo cesserunt quia fuerunt propter quos cederetur. Hoc enim rudi fidei et adhuc de legis observatione suspensae competeat, ipso quoque apostolo ne in vacuum cucurrisset aut curreret suspecto...Necessario igitur cessit ad tempus et sic ei ratio constat Timotheum circumcidendi et rasos introducendi in templum, quae in Actis eduntur... ».